
Základní škola Dřevohostice, okres Přerov 
příspěvková organizace 

 
 

Organizační řád školy 
Směrnice č.A5 

Provozní řád 
 

Dřevohostice 21.02.2007 
Č.j.: 139/2007 

 
 

Vypracoval:                                                        PaedDr. Nataša Kučerová, ředitelka školy 

Schválil:                                                              PaedDr. Nataša Kučerová, ředitelka školy 

Pedagogická rada nebo provozní porada projednala dne      28.2.2007,   

                                                                              dodatek 18.3.2015, dodatek a změna 25. 08, 2021 
 
 
Obsah Provozního řádu:  
 
Všeobecná ustanovení 
I. část 
I.1  Údaje o zařízení 
I. 2 Režim dne 
Dojíždějící žáci 
Školní družina 
Vyučovací hodina  
Přestávky 
Režim práce s počítačem 
Režim pracovního vyučování – práce v dílně 
Režim pracovního vyučování – práce na pozemku 
Režim stravování včetně pitného režimu 
Podmínky pohybové výchovy 
II. část 
II. 1 Zásobování vodou, pitný režim 
II. 2 Hluk 
II. 3 Vybavování školy 
II. 4 Údržba školy 
II. 5 Pracovní podmínky 
II. 6 Mimoškolní akce žáků 
II. 7 Osvětlení 
II. 8  Větrání  
II. 9 Vytápění a parametry mikroklimatických podmínek 
II.9.2 Relativní vlhkost  
II.9.3 Rychlost proudění vzduchu  
II.9.4 Teplota vzduchu  
II.10 Vybavení školy 
II.11 Nebezpečné chemické látky 
II. 12 Závěrečná ustanovení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Všeobecná ustanovení 
 
Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek na prostorové 
podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování vodou a úklid. 
Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, 
režim stravování včetně pitného režimu 
 
Provozní řád je zpracován podle ustanovení písmene a) odstavce 1 § 165 zákona č. 561/2004 Sb. o 
předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění  
 I. část na základě odstavce 2) §7 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění  
 II. část podle prováděcí vyhlášky č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.  Směrnice je součástí organizačního řádu školy. 
   
I. část 
 
I. 1  Údaje o zařízení 
 
- název zařízení: Základní škola Dřevohostice, okres Přerov 
- adresa: Školní 355, 751 14 Dřevohostice 
- telefon: 581 711 031, 581 711 334 
- e-mail: zsdrevohostice@zsdrevohostice.cz 
- IČO: 70040656 
- ředitel: PaedDr. Nataša Kučerová 
- zástupce ředitele: Mgr. Jana Zajícová 
- typ školy: základní škola s 1. a 2. stupněm, školní družinou a školní jídelnou 
- kapacita:  

základní škola IZO: 102 592 942              540 žáků 
školní družina IZO: 120 200 261 75 žáků 
školní jídelna IZO: 120 201 071 380 jídel 

- využívání školní budovy a pozemku pro jiné aktivity: zájmová a rekreační činnost žáků a občanů 
 
I. 2 Režim dne 
- provoz týkající se aktivit určených žákům od 7:00 do 16:30 
 
I. 2. 1 Dojíždějící žáci: 
- čas příjezdu prvního žáka (příchod ke škole): (6:55), 7 :25 
- čas odchodu posledního žáka:  15:30 
- druh dopravy: autobus, pěšky, jízdní kolo, osobní auto 
 
I. 2. 2 Školní družina: 
- využití: žáci 1. - 5.  třídy v době po vyučování, výjimečně ráno od 7:00 do 7:30 
- doba pobytu: od 11:30, nejpozději do 16:30 
- pobyt venku: zařazen denně 
- délky pobytu: maximálně 1,5 hodiny 
- způsob využití: pohybové, zájmově vzdělávací a relaxační aktivity 
 
I. 2. 3 Vyučovací hodina:  
- začátek vyučování: (7:00), 7:50 
- ukončení vyučování: 15:05 
- vyučovací hodina: 45 minut, tradiční způsob výuky 
frekvence střídání pracovních míst při výuce – určuje učitel v souladu s požadavky na individuální zdravotní 
podmínky žáků, výšku nábytku a zátěž při výuce 
- počet hodin v jednom sledu: maximálně šest 
 
I. 2. 4 Přestávky:  
- zařazení v režimu: po každé vyučovací hodině 
- délka trvání: běžná 10 minut 
                         hlavní 20 minut 
                         v odpoledním vyučování 5 minut 
                         mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 30 až 45 minut  



- Žáci mají o přestávkách možnost pobytu v prostoru školy, ve školní zahradě, na školních sportovištích 
nebo v tělocvičně pod dohledem třídního učitele nebo učitele konajícího dohled nad žáky, popř. jiného 
pověřeného pracovníka. 
- V době mezi dopoledním a odpoledním vyučováním je možno, aby děti na žádost rodičů pobývaly pod 
dohledem ve vyhrazených prostorách školy (i sportoviště, relaxačního hřiště, školního parku). 
 
 
I. 2. 5 Režim práce s počítačem 
- zařazení v rozvrhu: 7. – 9. ročník / 2–4 hodiny týdně, zájmový kroužek – 2 hodiny týdně 
- počet hodin v jednom sledu: 1 
- přímá práce s počítačem nejdéle 30 minut  
 
I. 2. 6 Režim pracovního vyučování – práce v dílně: 
- zařazení v rozvrhu: 6. – 9. ročník / 1 hodina týdně 
- počet hodin v jednom sledu: 2 
- přestávky: dle rozvrhu přestávek 
- možnost očisty: v dílně, na toaletě (mýdlo tekuté, čisticí pasta, ochranný krém, osušovač rukou, ručník) 
- používání osobních ochranných pomůcek: pracovní oděv, pracovní obuv, pracovní rukavice 
 
I. 2. 7 Režim pracovního vyučování – práce na pozemku: 
- zařazení v rozvrhu: 1. – 9. ročník / 1 hodina týdně 
- počet hodin v jednom sledu: 2 
- přestávky: dle rozvrhu přestávek 
- možnost očisty: v dílně, na toaletě, ve sprše (mýdlo tekuté, čisticí pasta, ochranný krém, osušovač rukou, 
ručník) 
- používání osobních ochranných pomůcek: pracovní oděv, pracovní obuv, pracovní rukavice 
 
I. 2. 8 Režim otevírání a zavírání vstupů do budovy a na pozemek školy 
- hlavní vchod otevírá školník v 6:30, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, je volně přístupný od 
7:00 do 8:00 a jindy je přístupný na zvukový signál do kanceláří školy a zajištěn venkovní kamerou, splňuje 
požární normy 
- východní vchod otevírá školník v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, není volně 
přístupný, je zajištěn vnitřní kamerou, splňuje požární normy 
- západní vchod otevírá školník v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, není volně 
přístupný, splňuje požární normy 
- vchod do školní družiny otevírá vedoucí školní jídelny v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení 
směny, je volně přístupný od 11:00 do 11:30 (výdej obědů), je zajištěn telefonem do 1. oddělení školní 
družiny, splňuje požární normy 
- vchod do školní jídelny a branku do školní jídelny otevírá v 6:00 a uzavírá po ukončení směny hlavní 
kuchařka, není volně přístupný, je zajištěn zvonkem, splňuje požární normy 
- brány na školní pozemek otevírá školník na dobu nezbytně nutnou pro provoz školy 
 
 
I. 3 Režim stravování včetně pitného režimu 
- způsob zajištění oběda: vlastní školní jídelna 
- doba vydávání oběda: od 11:30 do 13:40 
- doba vymezená žákům pro konzumaci oběda: 60 minut 
- stravování cizích strávníků: výdej stravy do várnic pro MŠ od 10:45 do 11:00 
                                                  výdej stravy do jídlonosičů od 11:00 do 11:30 
- režim školních svačin: balené mléčné výrobky, balené mléčné nápoje a mléko vydávané nebo prodávané 
provozovatelem školního bufetu 
- pitný režim: sortiment: ochucené a neochucené minerální vody a slazené nápoje – přímý prodej 
provozovatelem školního bufetu 
                                          dotované ovoce – vydáváno třídními učiteli v den distribuce 
                                          pitná voda    
                                          ve školní družině sortiment: ovocné sirupy, manipulace s nápoji: rozlévané z várnice 
do plastových nádobek 
 
I. 4 Podmínky pohybové výchovy 
- tělocvična s kapacitou 60 cvičenců – vybavení:  



hrazda, žíněnky, žebřiny, kruhy, kůň s madly, švédská bedna, pérový můstek, pevný můstek, koza, tyče na 
šplh, lana na šplh, lavičky, souprava pro skok vysoký, stůl pro stolní tenis, branky pro házenou, koše 
basketbalové 
granáty, koule 5 a 4 kg, míče kožené, míč plastové, medicinbaly, gymbaly, míčky kriketové, švihadla, hole 
pro florbal, brusle, běžecké boty, dresy sportovní 
- venkovní multifunkční sportoviště – vybavení: 
umělý povrch, branky, koše, sítě, míče, dráhy na sprint, doskočiště s plachtou 
- dětské hřiště – vybavení: 
dřevěné herní prvky, tabule, cvičný koš na košíkovou, zahradní sety, lavičky a sedátka 
- zařazování hodin tělesné výchovy: 1.- 9. třída (2 hodiny týdně),  
- harmonogram hodiny: 
1. úvodní část, kontrola oděvu a obuvi (vhodnost, bezpečnost, čistota) a zdravotního stavu žáků 
2. rušná část 
3. průpravná část 
4. hlavní část 
5. závěrečná část 
- Učitel důsledně dbá na to, aby žák se zdravotním omezením nevykonával cvičební prvky, které nebyly 
lékařem doporučeny. Seznam žáků s omezením a žáků uvolněných ze zdravotních důvodů je umístěn ve 
sborovně.  
- výuka plavání: zařazena v průběhu 1. stupně v rozsahu 40 hodin, plavecký bazén v Přerově, odborní 
instruktoři, cesta pronajatým autobusem přímo k bazénu a zpět pod dohledem pedagogických pracovníků 
- o přestávkách možnost neřízeného pohybu ve třídě a ve školních chodbách nebo organizovaného pohybu 
ve školní tělocvičně nebo venku pod dohledem učitele, stolní tenis 
- tělocvičné prvky ve výuce: sedění na gymbalech, průběžné strečové a nápravné cviky 
- mimoškolní využití: pro sportovní oddíly a kluby občanů, aktivní činnost dětí mimo vyučování 
 
II. část 
 
II. 1 Zásobování vodou, pitný režim 
 
     Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů provádí správce veřejného 
vodovodu.  
     Z kapacitních hledisek dodávka vody splňuje požadavky vyhlášky č. 410/2005 Sb. o hygienických 
požadavcích (na 1 žáka školy k dispozici nejméně 25 l vody na den). 
     Nápoje jsou prodávány ve školním bufetu, jejich sortiment je konzultován s provozovatelem a rodiči a 
odpovídá nárokům na pitný režim dítěte školního věku. Ve školní jídelně je nabízen neslazený i slazený 
nápoj. 
 
 
II. 2 Hluk 
 
     Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. Pokud jsou ve škole 
prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že hlučné práce budou prováděny zásadně v 
době mimo výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do budovy nepřekračuje hygienické limity, 
v blízkosti školy není žádný zdroj hlučnosti. 
 
II. 3 Vybavování školy 
 
    Při vybavování školy, nákupech nábytku apod. jsou od dodavatelů vyžadována osvědčení o hygienické 
nezávadnosti nábytku.  Osvědčení musí obsahovat údaj o tom, že uvedený výrobek je státní zkušebnou 
schválen, že splňuje požadavek hygienického předpisu a údaj o naměřené koncentraci formaldehydu, který 
musí být nižší než maximálně povolená hodnota. 
     Místnosti jsou vybaveny nábytkem, který zohledňuje rozdílnou tělesnou výšku dětí a žáků. Velikostní 
typy školního nábytku a ergonomické zásady práce žáků vsedě odpovídají platným normám. Pracovní stoly 
mají matný povrch. Při používání tabule je dodržen zrakový úhel maximálně 30 stupňů od zadní hrany 
pracovní plochy prvního stolu žáka před tabulí.  
     Rozsazení žáků v učebně se řídí podle jejich tělesné výšky; dále se přihlíží ke speciálním vzdělávacím 
potřebám, případným zrakovým a sluchovým vadám a jinému zdravotnímu postižení žáků. Při jiném než 
obvyklém uspořádání lavic se dbá na to, aby u žáků nedocházelo k jednostrannému zatížení svalových 
skupin. 
 



II. 4 Údržba školy 
 
     Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních náplních provozních 
zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou zpracovány normy přidělování čisticích prostředků včetně 
dezinfekčních prostředků. Přehled o nákupu a výdeji vede vedoucí uklizečka na skladových kartách, 
pravidelně provádí kontrolu jejich účelného používání.  
Úklid je prováděn v následujícím rozsahu: 
 
II. 4. 1 Budova 
 
a) denně setřením podlah a povrchů v užívaných místnostech na vlhko, u koberců vyčištěním vysavačem, 
b) denně vynášením odpadků, 
c) denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umývadel, pisoárových mušlí a 
záchodů, 
d) nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn hygienického zařízení a dezinfikováním 
umýváren a záchodů,  
e) nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů a svítidel, 
f) nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor a 
g) malováním jedenkrát za 3 roky nebo v případě potřeby častěji. 
 
     Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu zákona č. 258/2000 Sb., 
jako prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu škodlivých živočichů.  Při výskytu hmyzu, hlodavců  
a dalších živočichů ve škole je proveden speciální ochranný zásah odbornou firmou. 
   V souvislosti s protiepidemickými opatřeními se desinfekční a hygienické prostředky se poskytují a 
zvýšená desinfekce prostor a ploch se provádí podle aktuální situace a vyhlášených opatření.  
  
II. 4. 2 Vnější prostory 
 
     Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy odpovídají projektu školy, nejsou zde jedovaté rostliny, ani 
alergizující dřeviny. Kosení trávy provádí částečně školník, částečně zaměstnanci Úřadu městyse 
Dřevohostice. Kosení je prováděno v intervalech, které zamezují výskytu kvetoucích trav. Ve škole je 
pravidelně zveřejňováno pylové zpravodajství o výskytu pylů a alergenů a ve sborovně seznam žáků trpících 
alergiemi. 
     Zametání chodníků před školou je provedeno nejméně jednou měsíčně, v případě potřeby častěji.  
     Hrací a sportovní prvky jsou průběžně udržovány a ošetřovány tak, aby sloužily svému účelu a aby 
nedošlo k úrazům. Kontrolována je stabilita ukotvení a zajištění proti pádu a uvolnění částí, správná funkce, 
pevnost upevňovacích a spojovacích prvků, stav úpravy povrchů tlumících nárazy, čištění a obnovu sypkých 
náplní na předepsanou úroveň).  Stav prvků je zjišťován jednou týdně vizuální kontrolou (p. školník) a 
jednou ročně pravidelnou revizí (specializovaná firma).  
     Průběžnou údržbu a drobné opravy zajišťuje školník, větší opravy nebo přestavby specializovaný vnější 
dodavatel.  
     Písek v  doskočišti je ošetřován tak, aby nebyl mikrobiálně, parazitárně znečištěn  a  aby byl chemicky 
v odpovídající kvalitě. Po každém použití je doskočiště překryto prodyšnou plachtou, tak aby nemohlo být 
znečištěno a aby se v něm nemnožily plísně.  
       Doskočiště jsou překryta prodyšnou plachtou, kterou před činností shrnuje a bezprostředně po ní opět 
upevňuje učitel nebo jiná osoba konající dohled nad žáky. Sanace písku se provádí propařováním černou 
fólií 1x za 30 dní podle počasí.  
     Mikrobiální, chemický a parazitární znečištění písku nesmí přesáhnout stanovené hygienické limity, o 
čemž je pořízen písemný doklad (viz příloha). 
 
 II. 5 Pracovní podmínky 
 
     Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 
     Škola má zpracovánu směrnici pro osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou vydávány určenému 
okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně upravován.   
     Nákup, evidenci a přidělování zajišťuje účetní školy, kontrolu používání vedoucí jednotlivých úseků 
(vedoucí školní jídelny, vedoucí správy, ředitel).  O kontrolách vedou záznamy. 
 
     Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, vybavení, větrání, velikost a 
vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální počet žáků, daný plošnou výměrou místnosti ve 
smyslu vyhlášky.  



 
     Časové rozvržení učiva, sestava rozvrhu a režim dne vychází zejména z ustanovení  školského a je 
stanoveno s ohledem na věkové zvláštnosti dětí i žáků, jejich biorytmus a náročnost jednotlivých předmětů. 
Při výuce je třeba dbát na prevenci jednostranné statické zátěže vybraných svalových skupin výchovou žáků 
ke správnému sezení a držení těla. 
 
     Přestávka mezi 2. a 3. řádnou vyučovací hodinou a volná hodina je využívána za vhodného počasí k 
pobytu žáků mimo budovu. 
V režimu školní družiny je pobyt venku s ohledem na počasí zařazen denně. V letních měsících se provoz 
přizpůsobí tak, aby bylo možné provádět činnost dětí ve venkovním prostředí ve stínu v co největším 
rozsahu. 
 
     Ve třídách zajišťují vyučující vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním teploty v učebně, 
dostatečným větráním, pobytem dětí o přestávkách mimo učebnu, dodržováním délky vyučovacích hodin a 
přestávek, zařazováním relaxačních chvilek a cvičení do hodin, umožňují dětem pít i během vyučování 
mimo pobytu v učebnách vybavených elektronikou. Manipulací s žaluziemi a roletami regulují  osvětlení 
třídy a minimalizují osvětlení třídy  současně denním i umělým osvětlením.  
 
     Učitelé vedou žáky k otužování a používání přiměřeně teplého oblečení. Sledují přiměřenost velikosti 
lavic a židlí pro žáky a ve spolupráci se školníkem zajišťují potřebnou výměnu za odpovídající  velikosti. Při 
metodice určování velikosti nábytku se řídí pokyny hygienika. 
 
     Žáci nesmějí manipulovat s nábytkem, jehož váha přesahuje 15 % jejich tělesné hmotnosti (zvedání židlí, 
přenášení mobiliáře, práce na pozemku apod.). Učitelé 1. a 2. třídy zajistí zvedání židlí jiným způsobem 
(pomoc starších spolužáků, uklizečka, učitelka apod.) 
 
     Pravidelným střídáním zasedacího pořádku řad nebo jiným způsobem mění umístění žáků ve třídě tak, 
aby se pro žáky měnil úhel pohledu na tabuli. Také vedením žáků ke správnému sezení a držení těla 
přispívají k prevenci jednostranné statické zátěže určitých svalových skupin. 
 
II. 6 Mimoškolní akce žáků 
 
     Pro každou mimoškolní akci žáků je určen pedagogický zaměstnanec školy jako vedoucí akce. Ten 
zajišťuje dodržení podmínek pro pořádání akce (školský zákon č. 561/2004 Sb., vyhláška č. 106/2001 Sb. o 
hygienických požadavcích na zotavovací akce… v platném znění). 
      
     Vypracuje plán a organizační zabezpečení akce. Vede záznamy o předepsaných náležitostech – souhlas 
rodičů s účastí dítěte, prohlášení rodičů o zdravotním stavu, popř. potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti 
dítěte a osob zúčastňujících se akce, poučení žáků o BOZP, pojištění. Na žádost rodičů nebo zákonných 
zástupců uschová léčiva a pravidelně je vydává těm žákům, kteří je užívají. Dbá na zdravotní omezení žáků. 
 
     Ve školách v přírodě se výuka zajišťuje v místnosti odpovídající požadavkům na učebny v parametrech 
osvětlení a v mikroklimatických podmínkách podle vyhlášky č. 410/2005 Sb. s plochou minimálně 1,5 m2 
podlahové plochy na 1 žáka. Pokud se volný čas tráví ve vnitřních prostorách, musí tyto odpovídat zejména 
charakteru jídelny nebo denní místnosti s plochou minimálně 1,5 m2 na 1 žáka nebo minimálně 3 m2 na 1 
dítě předškolního věku. 
 
     Při akcích konaných mimo školu, kdy místem shromáždění žáků není škola, je bezpečnost a ochrana 
zdraví žáků zajišťována formou dohledu nad žáky nejméně 15 minut před dobou shromáždění a ukončena 
po skončení akce na předem dohodnutém a oznámeném místě a čase. Tato místa a časy shromáždění a 
ukončení akce jsou prokazatelně oznámena zákonným zástupcům žáka nejméně 2 dny předem.   
 
II. 7 Osvětlení 
 
     Prostory sloužící k výuce a k pohybu žáků mají zajištěno vyhovující denní osvětlení, směr osvětlení je 
zpravidla zleva a shora, kromě případů, kdy to vyžaduje organizace výuky (skupinová práce, učebna 
výpočetní techniky, školní dílna, cvičná kuchyňka). Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové 
pohody jsou okna opatřena vytahovacími meziokenními žaluziemi s natáčecími lamelami nebo roletami. 
    Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové osvětlení učebny a zvlášť tabule. V učebnách je použito 
žárovkové osvětlení, v tělocvičně a jídelně zářivkové. Zářivková osvětlovací tělesa jsou opatřena kryty 



zamezujícími blikání světla. Umělé osvětlení lze použít jako doplňující pro denní světlo, postupně lze 
zapínat svítidla umístěná rovnoběžně s osvětlovacími otvory. 
     Úroveň denního i umělého osvětlení prostorů se zobrazovacími jednotkami je v souladu s normovými 
hodnotami a požadavky. 
     Pracoviště u zobrazovacích jednotek jsou umístěna tak, aby žáci nebyli oslňováni jasem osvětlovacích 
otvorů a ani se jim tyto otvory nezrcadlily na zobrazovací jednotce. Svítidla jsou rozmístěna, aby se 
nezrcadlila na zobrazovací jednotce a nedocházelo ke ztížení zrakového úkolu. 
     Vzdálenost očí od zobrazovací jednotky je nejméně 0,5 m od horního okraje zobrazovací jednotky ve výši 
očí. U pracovišť se zobrazovacími jednotkami je pro zachování dobrých podmínek vidění, zrakové pohody i 
vyhovující pracovní polohy zajištěna pro všechny uživatele možnost úprav pracovního místa podle jejich 
individuálních potřeb (zejména podle tělesné výšky a prováděných činností) a regulace denního osvětlení. 
Délka práce žáka s pohledem na zobrazovací jednotku je dána 15 - 20 minut za vyučovací hodinu a den.  
     Regulace denního osvětlení, rozložení světla a zábrana oslnění je řešena v souladu s normovými 
požadavky. 
     Pro většinu zrakových činností v zařízeních i provozovnách pro výchovu a vzdělávání se je směr osvětlení 
zleva a shora, umístění řad svítidel u umělých osvětlovacích soustav rovnoběžně s okenní stěnou nad levý 
okraj lavic. 
     Osvětlení tabule odpovídá normovým hodnotám. Tabule mají matný povrch, kromě tabulí, na které se 
nepíše křídou. 
 
II. 8 Větrání  
 
     Všechny prostory využívané pro pobyt žáků v budově škole (učebny, šatny, WC, tělocvična, školní 
družina, školní jídelna) jsou přímo větratelné.  
     Intenzita větrání odpovídá požadavkům přílohy č. 3 vyhlášky č. 410/2005 Sb. o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a 
nařízení nebo doporučení souvisejících s protiepidemickými opatřeními. 
      Ovládání ventilačních otvorů je dosažitelné z podlahy.  Manipulací s ventilačními okny mohou být 
pověřeni i žáci. Velká okenní křídla otevírají a zavírají pro větrání jen učitelé, kteří po dobu větrání konají 
dohled. 
      
II. 9 Vytápění a parametry mikroklimatických podmínek 
 
II. 9.1 Parametry mikroklimatických podmínek: 
Zimní období  
Učebny, kabinety, družina a další místnosti určené k dlouhodobému pobytu: 
průměrná výsledná teplota v místnosti 0 tg = 22 ±l° C,  
minimální výsledná teplota v místnosti tgmin = 19°C,  
tělocvična: 
průměrná výsledná teplota v místnosti 0 tg = 20 ± 1° C,  
minimální výsledná teplota v místnosti tgmin = 19°C,  
Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k dlouhodobému pobytu dětí a žáku ve třech po sobě 
následujících dnech pod 18°C, ne však méně než na 16°C, nebo při poklesu teploty vzduchu v těchto 
učebnách v jednom dni pod 16°C musí být provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání zastaven. 
 
Letní období 
Učebny, kabinety, družina a další místnosti určené k dlouhodobému pobytu: 
průměrná výsledná teplota v místnosti 0 tg = 29°C,  
maximální výsledná teplota v místnosti tgmax = 31 °C,  
při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota vzduchu je vyšší než 30 stupňů 
Celsia a kdy je tgmax vyšší než 31 stupňů Celsia, musí být přerušeno vyučování nebo zajištěno pro žáky jiné 
náhradní opatření, např. jejich pobytem mimo budovu a zajištěním zvýšeného pitného režimu.  
 
II. 9.2 Relativní vlhkost je celoročně v rozmezí 30 - 70 %. 
 
II. 9.3 Rychlost proudění vzduchu je celoročně 0,1 - 0,2 m/s. 
 
II. 9.4 Orientační kontrolu teploty vzduchu v prostorách s trvalým pobytem se zabezpečuje  pomocí 
přenosných a nástěnných teploměrů. Teploměry se nesmí umísťovat na obvodové stěny místností, to 
znamená stěny s okny a stěny vystavené přímému dopadu slunečního záření. 

 



II. 10 Vybavení školy 
     V tělocvičně jsou okna a svítidla zajištěna kryty a sítěmi proti rozbití. Otevírání ventilačních oken je 
zajištěno pákovým mechanismem. Podlaha je natřena protiskluzovým nátěrem. K tělocvičně patří 
nářaďovna, dvě šatny, dva WC oddělené pro hochy a dívky, umývárna přístupná z šatny se 4 umyvadly a 6 
sprchami. Šatny jsou vybaveny věšáky a lavicemi; počítá se 0,4 m délky lavice na 1 žáka. Po skončení tělesné 
výchovy mají žáci možnost očisty. Umývárna  je přístupná ze šatny a má tekoucí pitnou studenou a teplou 
vodu;  1 sprchová růžice je pro 5 až 8 žáků, pro osušení je k dispozici místo s instalovaným věšákem.  
     Ve škole se nevyskytují dveře kývavé nebo turniketové. 
     Zasklená dveřní křídla a všechny prosklené plochy v úrovni dveří jsou opatřeny ve výšce 1 metru  
výstražným barevným označením. 
     Všechny dveře ve výukových prostorách mají jednotnou šířku 900 mm. U tělocvičny jsou      dveře 1800 x 
2100 mm. 
Ve všech výukových prostorách je umístěno aspoň jedno umývadlo s výtokem pitné vody. 
     Podlahy. V učebnách, školní jídelně, cvičná kuchyňce, školní dílně jsou podlahy opatřeny PVC, vstupní 
schody do budovy a přilehlá plošina před vchodem, chodby a  vstupní hala, šatny a prostor před šatnami má 
dlažbu s protiskluzovou úpravou.  
     Centrální lékárnička je umístěna ve sborovně školy, další lékárničky jsou umístěny v dílně, učebně fyziky 
a chemie, přírodopisu, v tělocvičně, ve školní družině, ve školní jídelně a v kotelně školy. U hlavní 
lékárničky je umístěn traumatologický plán a u každé seznam obsahu lékárniček a zápisník použití 
lékárničky. Obsah doplňuje zdravotník vždy k zahájení školního roku a v pololetí a pak průběžně podle 
výsledků kontrol a požadavků vyučujících. 
     Prostory pro pobyt žáků ve školní družině – nejmenší plocha volného prostoru místnosti odpovídá 
rozměrem 2 m2 na 1 žáka.  
     Prostor pro odkládání oděvů a obuvi je společný pro obě oddělení.  
     Při výuce pracovní výchovy mají žáci vytvořenu možnost odkládání civilního oděvu a mytí rukou. 
     V učebnách 1. a 2. třídy jsou vytvořeny relaxační koutky s odpovídajícím vybavením umístěné mimo 
prostor lavic. 
     Při volbě rostlin a dřevin vysazovaných na pozemky určené pro zařízení a provozovny pro výchovu a 
vzdělávání musí být zohledněna ochrana zdraví dětí a žáků a jejich rozumové schopnosti. Nově vysazované 
dřeviny nesmí snižovat požadované parametry denního osvětlení ve vnitřních prostorách okolních budov.      
     Vzdálenost sázené dřeviny od obvodové zdi budov musí být stejná, jako je její předpokládaná maximální 
výška. Vysazené rostliny, travnaté plochy a dřeviny musí být řádně udržovány. Pro venkovní hrací plochy 
musí být zabezpečen přívod vody ke kropení a čištění v kvalitě závlahové vody I. třídy jakosti odpovídající 
normovým hodnotám. 
    Počty hygienických zařízení v provozovnách pro výchovu a vzdělávání: 
a) v předsíňkách záchodů 1 umyvadlo na 20 žáků,  
b) 1 záchod na 20 dívek,  
c) 1 pisoár na 20 chlapců,  
d) 1 záchod na 20 chlapců,  
 
II. 11 Nebezpečné chemické látky 
 
     Jedovaté látky nejsou ve škole používány, všechny látky tohoto charakteru byly ze skladu chemických 
látek vyřazeny. Nebezpečné látky jsou skladovány v uzamykatelných místnostech, do kterých nemají žáci 
školy přístup. Skladování a evidence látek v kabinetu chemie podléhá zvláštnímu režimu. Vyučující chemie 
absolvoval příslušná školení a je odborně způsobilý k práci s těmito látkami. 
     Nebezpečné a toxické látky a odpady, které vznikají při činnosti školy, jsou likvidovány předepsaným 
způsobem. Skladování těchto látek zajišťuje v rámci své pracovní náplně školník v suterénu školy, o 
skladovaných látkách vede evidenci. V pravidelných intervalech, nejméně dvakrát ročně zajišťuje likvidaci 
nebezpečného odpadu odvozem do specializované sběrny. 
Uživatelé venkovních hracích ploch určených pro hry a sport, tj. zejména vyučující tělesné výchovy, 
vyučující tříd prvního stupně a vychovatelky školní družiny zkontrolují čistotu těchto ploch, případné 
znečištění hlásí školníkovi, který zajistí odstranění závad, a vedení školy. Nález injekčních stříkaček či jehel, 
skleněných trubiček, popř. jiných nebezpečných předmětů hlásí ihned vedení školy, která zajistí přivolání 
pracovníků Policie a příslušné hygienické stanice. 
      
II. 12 Závěrečná ustanovení 
 
     Jeden výtisk provozního řádu je trvale uložen ve sborovně, na místě trvale přístupném všem 
zaměstnancům školy.  



     Seznámení s provozním řádem tvoří součást vstupního a periodického školení zaměstnanců školy. 
Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční veřejné prověrky BOZP. 
     Změny provozního řádu jsou prováděny formou číslovaných doplňků. 
     Orgány ochrany veřejného zdraví mohou nařídit úpravu provozního řádu. 
     Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen ředitel školy.  
 
 
 
 
 
 
 

PaedDr. Nataša Kučerová, ředitelka školy 
 

 
 

Dodatek č. 1 
ke Směrnici č. A5 

Provozní řád 
 

Dřevohostice 18.3.2015 
 
 
 
 
I. 2. 8 Režim otevírání a zavírání vstupů do budovy a na pozemek školy 
- hlavní vchod a hlavní branku otevírá školník v 6:30, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, 
je volně přístupný od 7:00 do 8:00 a jindy je přístupný na zvukový signál do kanceláří školy a zajištěn 
venkovní kamerou, splňuje požární normy 
- východní vchod otevírá školník v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, není volně 
přístupný, je zajištěn vnitřní kamerou, splňuje požární normy 
- západní vchod otevírá školník v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení směny, není volně 
přístupný, splňuje požární normy 
- vchod do školní družiny otevírá vedoucí školní jídelny v 7:00, uzavírá pověřená uklizečka po ukončení 
směny, je volně přístupný od 11:00 do 11:30 (výdej obědů), je zajištěn telefonem do 1. oddělení školní 
družiny, splňuje požární normy 
- vchod do školní jídelny a branku do školní jídelny otevírá v 6:00 a uzavírá po ukončení směny hlavní 
kuchařka, není volně přístupný, je zajištěn zvonkem, splňuje požární normy 
- brány na školní pozemek otevírá školník na dobu nezbytně nutnou pro provoz školy 

 
 
 
 
 
 
 

PaedDr. Nataša Kučerová, ředitelka školy 
 
 
 
 
 
Dodatek byl projednán provozní poradou 18. 03. 2015 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Změna a dodatek č. 2 
ke Směrnici č. A5 

Provozní řád 
 

Dřevohostice 25.08.2021 
 
 
 
Text bodu II. 4. 1 Budova je doplněn o  
 
   V souvislosti s protiepidemickými opatřeními se desinfekční a hygienické prostředky se poskytují a 
zvýšená desinfekce prostor a ploch se provádí podle aktuální situace a vyhlášených opatření.  
  
 
Text bodu  II. 8 Větrání  
 
… a nařízení nebo doporučení souvisejících s protiepidemickými opatřeními. 
 

 
 

Od 30. 06. 2021 bylo zrušeno školní pískoviště a z textu směrnice byly odstraněny části, kde je zmiňováno.  
 
 
 
 
 
 

PaedDr. Nataša Kučerová, ředitelka školy 
 
 
 
 
Změna a dodatek byly projednány pedagogickou radou 25. 08. 2021 


		2021-10-20T08:08:31+0200
	PaedDr. Nataša Kučerová




